CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 2568/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho  Fernandes,  extensivo  à  Fundação  Municipal  de  Esportes  e  Paradesporto  -  FAMEP,
solicitando a instalação de uma Enfermaria no Centro Esportivo, que atualmente recebe um grande
fluxo de pessoas,  com até  mais  de mil  pessoas  circulando,  incluindo matriculados em diversas
modalidades esportivas e trabalhadores do local.

Considerando  a  necessidade  de  oferecer  a  devida  assistência  médica  para  casos  de
emergências  e  incidentes  que  possam  ocorrer,  é  imprescindível  a  criação  de  uma  enfermaria
equipada, conforme os padrões e exigências dos órgãos competentes. Essa enfermaria deverá contar
com  uma  equipe  de  profissionais  da  saúde  qualificados,  além  dos  produtos  e  equipamentos
adequados para a prestação de primeiros socorros e cuidados básicos.

Adicionalmente,  sugiro  que  seja  previsto,  em um futuro  próximo,  a  contratação  de  um
médico para integrar essa equipe, garantindo um suporte ainda mais completo e eficaz para todos os
frequentadores do centro esportivo.

Certo de contar com a vossa compreensão e atenção, aguardo um retorno sobre as medidas
que serão tomadas para atender a esta necessidade urgente.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 27 de agosto de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  16  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  27/08/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
74

96

		2024-10-17T10:51:10-0300

		2024-10-17T10:51:15-0300

		2024-10-17T10:51:16-0300